САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

МАЧУЛЬСКИЙ Павел Андреевич

Выпускная квалификационная работа

СЕКЬЮРИТИЗАЦИЯ ВНЕШНИХ УГРОЗ В ХОДЕ ПАРЛАМЕНТСКИХ ВЫБОРОВ
В КОРОЛЕВСТВЕ ШВЕЦИЯ

SECURITIZATION OF EXTERNAL THREATS IN THE COURSE OF
PARLIAMENTARY ELECTIONS IN THE KINGDOM OF SWEDEN

Направление 41.04.05 – «Международные отношения»

Основная образовательная программа магистратуры

«Исследования Балтийских и Северных стран»

Научный руководитель:

Доцент кафедры европейских исследований СПбГУ,

к. полит. н., ГРИГОРЬЕВА О.В.

Рецензент:

Доцент кафедры международных отношений

ФМО СЗИУ - филиал РАНХиГС при Президенте РФ,

к. полит. н., ПРОНЯКИНА Е.Д.

Санкт-Петербург

2022

Оглавление

Список сокращений ....................................................................................................................... 3

Введение ......................................................................................................................................... 4

Глава 1. Исследования проблем безопасности в цифровую эпоху......................................... 11

1.1. Эволюция исследований проблем безопасности ........................................................... 11

1.2. Теория секьюритизации и её критика ............................................................................ 15

1.3. Безопасность в цифровую эпоху: актуализация прежних и возникновение новых

угроз .......................................................................................................................................... 21

Глава 2. Российская угроза в контексте её восприятия в Швеции. Формирование дискурса

об угрозе электорального вмешательства ................................................................................. 26

2.1. Политика безопасности Швеции и российско-шведские отношения ......................... 26

2.2. Электоральное вмешательство. Мировые практики борьбы с внешним влиянием .. 29

2.3. Хронология формирования дискурса в Швеции ........................................................... 34

2.3.1. «Повседневная» российская дезинформация ......................................................... 34

2.3.2. Информационные атаки в преддверии парламентских выборов .......................... 38

2.3.3. Защита выборов после выборов ............................................................................... 44

Глава 3. Роль секьюритизационных процессов в формировании качественно нового уровня

восприятия российской угрозы в Швеции ................................................................................ 47

3.1. Меры противодействия предполагаемому вмешательству России в парламентские

выборы 2018 года .................................................................................................................... 47

3.2. Анализ динамики расходов правительственных служб ............................................... 52

3.3. «Новая» российская угроза через призму теории секьюритизации ............................ 55

Заключение ................................................................................................................................... 60

Список источников и литературы .............................................................................................. 63

Приложения ................................................................................................................................. 77

3

Список сокращений

АдШ – партия «Альтернатива для Швеции»

БД – большие данные

ИТ – информационные технологии

МО – международные отношения

ОВПБ – Общая внешняя политика и политика безопасности Европейского союза

ТС – теория секьюритизации

ENISA – Агентство по кибербезопасности Европейского союза

FOI – Шведское агентство оборонных исследований, Totalförsvarets forskningsinstitut

ISS – исследования проблем безопасности, international security studies

MSB – Шведское агентство по чрезвычайным ситуациям, Myndigheten för samhällsskydd och

beredskap

SD – партия «Шведские демократы», Sverigedemokraterna

Säpo – Служба государственной безопасности Швеции, Säkerhetpolisen

4

Введение

В сентябре 2018 года в Швеции прошли очередные парламентские выборы. Победу

на них ожидаемо одержала Социал-демократическая партия, сформировавшая

впоследствии правительство меньшинства в коалиции с Зелёными. Формальная победа,

однако, была омрачена ростом популярности другой политической партии – Шведских

демократов. В основе их программы лежала антииммигрантская и антиисламистская

повестка, а взгляды лидеров нередко характеризовались как праворадикальные.

В период предвыборной кампании в крупных шведских, европейских и

американских СМИ было опубликовано1 множество статей, готовящих избирателей к

возможному иностранному вмешательству в выборы. Подобные эксцессы ранее были

якобы зафиксированы во время референдума о выходе Великобритании из Европейского

союза и в ходе президентских выборов в США в 2016 году. Главной угрозой в шведском

случае, среди прочих, была Россия, а основным бенефициаром интервенции – партия

Шведские демократы.

История восприятия шведами России в качестве главной военной угрозы

насчитывает столетия. Поражение Карла XII в Северной войне фактически поставило крест

на шведских имперских амбициях, на долгие годы превратив Швецию из субъекта

политики в объект притязаний на территорию и влияние в стране.2 Ещё более сильным

потрясением стало присоединение к России Финляндии и Аландских островов по

результатам войны 1808-1809 годов. С этого периода складывается новая

внешнеполитическая доктрина Королевства по формуле «свобода от союзов в мирное

время ради сохранения нейтралитета во время войны».3

Нейтралитет уберёг Швецию от прямого участия в крупнейших вооруженных

конфликтах XIX-XX веков. Тем не менее, сложная политическая обстановка подталкивала

элиты к более близкому сотрудничеству с отдельными странами, в том числе в периоды

1 См.: Ahlander J. Sweden braced for possible Russian election meddling: security service. Reuters // URL:
https://www.reuters.com/article/us-sweden-security-idUSKCN1G626P [Дата обращения – 09.03.22];
Birnbaum M. Sweden is taking on Russian meddling ahead of fall elections. The White House might take note. The
Washington Post // URL: https://www.washingtonpost.com/world/europe/sweden-looks-at-russias-electoral-
interference-in-the-us-and-takes-steps-not-to-be-another-victim/2018/02/21/9e58ee48-0768-11e8-aa61-
f3391373867e_story.html [Дата обращения – 09.03.22];
Brattberg E., Maurer T. How Sweden is preparing for Russia to hack its election. BBC News // URL:
https://www.bbc.com/news/world-44070469 [Дата обращения – 09.03.22]
Studie: Ökning av rysk desinformation i Sverige. Svenska Dagbladet // URL: https://www.svd.se/ui-ryssland-
forsoker-sprida-falska-nyheter [Дата обращения – 09.03.22]
2 Тарле Е.В. Северная война и шведское нашествие на Россию. Сочинения. М.: Издательство Академии Наук
СССР, Т. 10, 1959. С. 800
3 Sundelius, B. Sweden: Secure Neutrality. The Annals of the American Academy of Political and Social Science, vol.
512, 1990. P. 116
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мировых войн. Исключением в дальнейшем не стала и Холодная война: формально

воздерживаясь от вступления в НАТО, шведские власти планировали опереться на

поддержку альянса в случае масштабного военного конфликта в Балтийском регионе.4

В новейшей истории отношения Швеции и России переживали взлёты и падения.

Взаимовыгодному экономическому сотрудничеству препятствовали несколько

принципиальных для каждой из сторон проблем. Для Швеции неприемлемыми считаются

агрессивная, с её точки зрения, внешняя политика России, а также сложности с

соблюдением прав человека в стране. Россия, в свою очередь, обеспокоена всё большим

сближением Королевства со структурами НАТО, от полного присоединения к которым

Швецию отделяют лишь формальные шаги.

В ситуации довольно напряжённых, в особенности после 2014 года, отношений

взаимные обвинения в недружественных действиях стали обыденностью. Однако даже при

таком фоне события вокруг парламентских выборов 2018 года стали исключительными. На

наш взгляд, в данный период сформировался качественно новый уровень восприятия

угрозы, обусловленный совокупностью внутренних и внешних причин.

Проблематика внешнего электорального вмешательства не является

исключительной для Швеции. Политическая сфера Королевства унаследовала данные

угрозы через процесс, именуемый «цепной реакцией принципов». Внезапно столкнувшись

с относительно новой формой опасности, правительство приступило к выработке мер

противодействия чрезвычайного характера. В демократическом государстве с

децентрализованной системой принятия решений одним из факторов успеха той или иной

политики является способность убедить отдельные группы влияния в необходимости и

правильности выбранного вектора. Экстренные меры «удобнее» оправдывать угрозами

экзистенциального характера. Говоря иначе, простота принятия обществом затрат на

решение проблемы напрямую зависит от её характера: чем опаснее угроза – тем большую

цену человек готов заплатить за её предотвращение. Центральный в данном исследовании

процесс – секьюритизация – позволяет оправдать необходимость определённых действий

через убеждение аудитории в том, что угроза является проблемой безопасности; под

вопросом стоит само существование страны, её государственность, прежние общественные

устои.

Немаловажной частью формирования секьюритизационных тенденций стал тот

факт, что именно партия Шведские демократы якобы была бенефициаром вмешательства.

Негласные принципы политического процесса в Швеции подразумевают в том числе и


[…]


убеждённость политиков и населения в действительности происходящего.

Безусловно, российско-шведские отношения на протяжении практически всей их

истории характеризовались определённым уровнем напряжённости. Однако до сих пор

российская угроза носила для шведов, главным образом, военный характер. В исследуемый

же нами период сформировался новый уровень восприятия угрозы. Москве больше не

нужно наращивать военное присутствие на Балтике для того, чтобы Швеция ощущала

опасность. Новая истинная угроза шведской государственности, демократии, привычному

образу жизни – это условная «пятая колонна», не всегда даже осознающая, что её действия

проходят якобы по плану Кремля.

Устойчивая политическая система Швеции в теории не является уязвимой для

политических угроз. Опасности такого рода традиционно являются критическими для

слабых государств и квазигосударственных образований, нуждающихся во внешней

моральной поддержке и признании для обеспечения собственной выживаемости. Данный

факт, однако, не мешает шведскому правительству ощущать реальность угрозы со стороны

России. Вероятно, помимо опасности по отношению к шведской государственности,

внешнее электоральное вмешательство воспринимается как общая проблема для западных

демократий. Учитывая «наследственный» характер угрозы, шведское правительство может

восприниматься как своего рода первый рубеж противостояния с восточным

авторитаризмом в информационном поле.

Одним из важных моментов, выявленных в ходе нашего исследования, является

определение источника нового восприятия угроз. Согласно нашим выводам, изучаемый

дискурс не зародился непосредственно в Швеции, а был принят через процесс, именуемый

«цепной реакцией принципов». Хотя обвинения во вмешательстве в выборы – феномен

также не новый, в своей современной форме он впервые проявился в 2016 году во время

референдума о выходе Великобритании из Европейского союза и в ходе президентских

выборов в США. Существуя в некоторой идейно-ментальной общности с этими

государствами (важное условие успешности цепной реакции по Бузану и Вэверу), Швеция

«унаследовала» от них и новую форму угрозы.

Опасаясь повторения тех же событий, шведское правительство приступило к

разработке и осуществлению мер чрезвычайного характера, призванных противостоять

грядущей электоральной интервенции. В пользу исключительности происходящего

говорит главным образом сравнение событий, предшествующих парламентским выборам

2018 года, с аналогичными периодами предыдущих электоральных циклов. Мероприятия

по защите демократии включали, прежде всего, модернизацию технической базы,
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инструктирование должностных лиц и подготовку населения. Чрезвычайность изученных

нами решений правительственных ведомств также подтверждается изменениями в их

годовой отчётности. Таким образом, одновременно с деятельностью по противодействию

вмешательству был запущен процесс секьюритизации угрозы, то есть работы с

аудиториями, направленной на убеждение политиков и граждан в необходимости

осуществления экстренных мер.

Формирование дискурса в рамках указанных процессов мы разделили на три этапа.

В ходе первого акторы актуализировали существующие проблемы взаимоотношений. На

втором этапе дискурс касался исключительно готовящегося российского вмешательства в

выборы. Здесь же в работу включились высшие представители законодательной и

исполнительной власти, включая премьер-министра. Наконец, после проведения выборов

было объявлено о необходимости продолжения борьбы, несмотря на отсутствие

свидетельств интервенции.

Таким образом, исследуемые в рамках данной работы процессы могут быть

объяснены теоретическим аппаратом концепции секьюритизации. Угроза, принятая через

цепную реакцию принципов, была секьюритизирована с помощью публичного дискурса

накануне и после выборов. Дискурс подтвердил веру в реальность угрозы от двух ключевых

аудиторий – политических партий и населения, обеспечив возможность осуществления

мер, недоступных в условиях «нормальной» политики. Одновременно удалось сохранить

конвенциональные принципы политики в Королевстве, заключающиеся в отказе от

сотрудничества с праворадикальными силами, якобы поддерживаемыми условным врагом.

Изученные в работе процессы определённо оказывают и будут оказывать влияние на

состояние российско-шведских отношений. Теоретические аспекты десекьюритизации на

сегодняшний день расплывчаты. На практике же правительства редко добровольно и

сознательно отказываются от расширенных полномочий. Исходя из этого, мы не видим

возможностей для преодоления кризиса в ближайшем будущем без кардинальной смены

внешнеполитического вектора Швеции или России. Вероятное присоединение Швеции к

НАТО лишь обострит существующую проблему.
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Приложения

Таблица 1. Финансовые показатели Шведского агентства оборонных исследований 2013-

2019 гг. (тыс. шв. крон). Источник: годовые отчёты FOI

FOI 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Доходы 1125094 1101289 1140858 1125354 1121389 1172556 1249049
Расходы 1137732 1118490 1128790 1083776 1103844 1196446 1247994
Сальдо -12638 -17201 12068 41578 17545 -23890 1055

Таблица 2. Финансовые показатели Шведского агентства по чрезвычайным ситуациям

2009-2019 гг. (тыс. шв. крон). Источник: годовые отчёты MSB

MSB 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Дохо
ды

1 580
288

1 686
897

1 877
486

1 890
849

1 714
458

1 903
212

1 902
458

1 843
818

1 965
093

2 184
501

2 406
672

Расх
оды

1 743
929

1 754
306

1 998
805

1 924
523

1 867
576

1 961
675

1 933
235

1 884
709

2 035
866

2 244
205

2 402
202

Сал
ьдо

-163
641

-67
409

-121
319

-33
674

-153
118

-58
463

-30
777

-40
891

-70
773

-59
704

4 470
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Рисунок 1. Финансовые показатели Шведского агентства оборонных исследований 2013-

2019 гг. (тыс. шв. крон). Источник: годовые отчёты FOI

Рисунок 2. Финансовые показатели Шведского агентства по чрезвычайным ситуациям

2009-2019 гг. (тыс. шв. крон). Источник: годовые отчёты MSB
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