ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы магистратуры СПбГУ ВМ.5559* «Исследования Балтийских и Северных

стран» по направлению 41.04.05 Международные отношения

Мачульского Павла Андреевича

на тему: «Секьюритизация внешних угроз в ходе парламентских выборов в Королевстве Швеция»

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:
• отлично, A (5.0)
• хорошо, B (4.5)
• хорошо, C (4.0)
• удовлетворительно, D (3.5)
• удовлетворительно, E (3.0)
• unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке (обязательны
для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность
проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

отлично, А (5.0) Работа написана на актуальную и
малоизученную тему.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-9)

отлично, А (5.0) Научная новизна исследования
бесспорна.

3.

Корректность
постановки цели,
взаимосвязанность цели
и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

отлично, А (5.0)

Цель исследования сформулирована
корректно и четко. Поставленные
исследовательские задачи напрямую
вытекают из заявленной цели.

4.

Степень
разработанности
источниковой базы и
качество критики
источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

отлично, А (5.0)
Источниковая база широкая и
включает в себя документы на
шведском и английском языках.

5.
Полнота и разнообразие
списка использованной
литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

отлично, А (5.0) Список использованной литературы
широк и разнообразен.

6.

Соответствие методов
исследования
поставленной цели и
задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

отлично, А (5.0) Методы соответствуют общему
замыслу, цели и задачам работы.

7.

Соответствие
результатов ВКР
поставленной цели и
задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-4, ПКП-9)

отлично, А (5.0)

Выводы автора самостоятельны и
верифицируемы, вытекают из
целеполагания, подкреплены
разнообразным документальным,
статистическим и фактическим
материалом. Результаты исследования
полностью соответствуют
поставленным задачам.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

8.
Качество оформления
текста
(ОПК-7, ПКА-7)

отлично, А (5.0)

Текст оформлен согласно всем
требованиям, предъявляемым к
выпускным квалификационным
работам.

9.

Ответственность и
основательность
студента в период
работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

отлично, А (5.0) Очень требовательный к себе студент,
высокая работоспособность.

Средняя оценка: отлично, А (5.0)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Актуальность темы не вызывает сомнений. В эпоху актуализации секьюритизации российской

угрозы автор исследует любопытный аспект российского вмешательства в электоральный процесс в
парламентских выборах в королевстве Швеция в период между 2014 и 2018 годами. Теоретической базой
исследования является теория секьюритизации Копенгагенской школы исследований безопасности, что
позволяет автору выявить процесс закрепления особого статуса за проблемой электоральной
интервенции в рамках политического дискурса в Швеции.

Цель исследования сформулирована корректно и четко. Поставленные исследовательские задачи
напрямую вытекают из заявленной цели. Структура работы представляется логичной и полностью
соответствует цели и задачам исследования. Высокий исследовательский уровень работы. В ходе
исследования автор использовал теории и методы, отвечающие общему замыслу, цели и задачам работы.

Источниковая база широкая и включает в себя документы на шведском и английском языках. Список
использованной литературы широкий и включает в себя работы как иностранных, так и отечественных
исследователей.

Выводы автора самостоятельны и верифицируемы, вытекают из целеполагания, подкреплены
разнообразным документальным, статистическим и фактическим материалом. Результаты исследования
полностью соответствуют поставленным задачам. Поставленную исследовательскую проблему можно
считать раскрытой.

Исследование производит весьма благоприятное впечатление, соответствует всем требованиям,
которые предъявляются к выпускным квалификационным работам, и заслуживает высокой
положительной оценки.

Текст оформлен согласно всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным
работам. Хотелось бы отметить хороший профессиональный язык исследования. Несмотря на то, что
речь в исследовании идет о сложных сюжетах, тем не менее, они изложены ясно, авторские идеи
понятны читателю. В своей работе автор учёл все рекомендации по написанию исследования.

В период работы над ВКР обучающийся Павла Андреевич основательно и ответственно относился к
проработке материала, источников и литературы, регулярно приходил на консультации. В своей работе
автор учел все рекомендации по написанию ВКР.

Работа Мачульского Павла Андреевича выполнена на актуальную тему, носит самостоятельный,

оригинальный и законченный характер, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным
квалификационным работам данного типа, и заслуживает высокой положительной оценки, а ее автор –
присвоения степени магистра по направлению 41.04.05 «Международные отношения».

3. Рекомендованная оценка: «отлично, А»

12 июня 2022 г.

Кандидат политических наук,
доцент кафедры европейских исследований СПбГУ
Григорьева Оксана Владимировна